Capitulum vicesimūquintum de luxu-
ria vitanda;
Luxuria omni virtuti est inimi-
ca. Ipsa vita perditionis. obpzo-
brium iter. facultatum deserta
no. studiozum lictoz impedimentum.
sanitatis excidium. Ipsa vitam breui
at. mortem festinat. iuuentutis minuit
decoret. infirmitates gignit. corpus soz-
didat. mentem obdurat. sensum obnu-
bilat. visu; p̄cipue minuit. Ipsa fons
et origo omnū calamitatum anime et
corporis. De quo loquens valerius li.
ix. ca. primo. blanduz malum (inquit)
est luxuria quam accusare ali quāto fa-
cilius est. q̄ vitare. Et libro. iij. ca. iij.
idem valerius refert. q̄ cum sophocles
iam senex esset. et quidam ab eo quere-
ret. an etiam nunc veneris rebus vtire-
tur. bi melioza inquit. libēter em istinc-
tanq̄ ex aliqua furiosa profuga domi-
natōne. Et merito. quia (teste tullio p̄i-
mo de officijs) luxuria cum omni etati
turpis sit. senibus maxime fedissima
est. Et libro de senectute. o p̄cedaz mu-
nus etatis (senectutis scilic;) si quidem
id aufert nobis quod est in adolescētia
viciōsissimum. scilic; libidinem corpus
Seneca in declama. libro ij. adolescēs
luxuriosus peccat. senex luxuriosus in-
sanit. Et subdit que malaz faciem ha-
bent sepe impudice sunt. non enim de-
est animus corruptoz. His enim docu-
mentis apparet luxuriam maxime vi-
tari debere. Salustius in catilinario.
multos pessima luxuria. atq; auaricia
verant. fulgentius. ij. mitologiaz. q̄-
uis enim in omnibus libidinis amor
turpis sit. turpior est tamen in honestis.
Nam luxuria maiestati est contraria.
Sed hoc habet luxuria. q̄ excecāt. nec
perpendit homo luxuriosus quid fact-
at. Ideo fulgentius vbi supra libro iij.
amor cum piculo sepe cōcordat. z dum
ad illud solū vocat qd diligit. nun q̄ vi-
det qd expedit. qz luxurie amor cecus ē.

Jobrem veteres libidinem speruerant
tanquam honoris inimicam. Nam te-
ferete aug. li. de ci. dei. scipio nasica
prohibuit theatra seu loca meretricia
que licet possint absque fraude permitti
nullo pacto tamen debent saaderi. plu-
rimi tamen omnem delectationem in suis
libidinibus credunt. quibus (teste heli-
nado) omne delectamentum in libidine
est. Et quicquid extra libidinem occur-
rit/offensio est. Accusent non tempa/
sed theatra in quibus ad aram luxurie
virtutum victimae trucidantur. Quod vile
spectaculum. Quod sedum collegium femi-
narum pro solo vicio congregatae. pro-
etiam carnem venditioni exponunt. et pro
textu vite sue fornicatione videtur sibi ac-
quirunt. quas non excusat carnis tempta-
tio/aut fragilitas sexus/aut violentia
Nullo enim feruntur amore etiam cor-
rupto. Si enim amarent. humane fra-
gilitatis excusatione participarent. sed
nec amant/nec amare querunt. sed ex
feditiori luxurie parte/sue execrabili ca-
puditate subseruiunt. Harum nempe se-
dus est corpus caduere putredo. cuius
fetorem terra resolut. sed illarum horroz
luxurie turpitudinibus iugiter crescat.
De consimilibus ait theodolus. mens
robusta viri leuitate cadit mulieba. quae
scilicet femina impudica laqueus est viri.
Et ideo subdit. deflent astiti quod credi-
derunt mulieri. Nunc tamen illud iu-
uena. quod verificatur. est eadem summis
pariter nummisque libido. quia plurimi
diebus nisi veneri vacant. Sed queso
ut feminarum discant amatores/que sit
eorum delectatio et vita. Nempe ex amo-
re femineo non nisi fere dolores gene-
rantur nec est amor quietus/sed anxius
non ampliativus/sed corrosiuus. Quis-
dam de arte. quot lepores in arbo. Quae
apes nascuntur in hybla. cerula quot
baccas pallivis arbor habet. litorea quae
conce. tot sunt in amore dolores. quod
iuvat exigui est/plus est quot ledit a-

mantes. Ecce quantum lucrum femina-
rum amatores reportant. suo tamen in
felicissimo amore se putant felices. et ea
consumunt in voluptatibus que septem
grandi labore acquisierunt. Attendat
enim exemplum demosthenis. de quo
fertur. quod taudis meretricis manas io-
co palpans quesivit quanti hoc est.
que ait mille denariis. Cui demosthe-
nes ego precio tanto/rolorem non emo-
et merito. Nam stultus est magno pre-
cio id emere/cui dolor succedit. Nun-
quid enim tales veneris amatores ut
plurimum lugent consummatis volu-
ptatibus suis/facultatibusque consum-
ptis. lugent nempe. et vite preterite la-
crimose scelera recolunt. consumpta af-
fectant. se deceptos lamentantur. et labo-
ribus necesse est. ut bona conquestent
que voluptuose consumpserunt. Animus
aduertat igitur illud ovidii. vi. metaba-
mor. nihil est. quod non effreno captus
amore ausit. nec capiunt mentes inclu-
sas/pestoz flammas. Unde verificata
est. Femina/oculus/opes/animam/vim/
lumina/voce. Noluit/annihilat/ne-
cat/eripit/orbat/acerbat. Et alibi. Cor-
pus/opes/animam/consortia/federa/
famam. Debilitat/perdit/necat/odit/
destruit/aufert. Ecce quanta incomo-
da. que amatores feminarum studiosissi-
me perquirunt. Unde hieronimus. con-
tra iovinianum ex dictis aristot. et pla-
thara. et seneca haec verba colligit. amor
inquit forme scilicet mulieris. rationis
oblivio est. et insanie proximus. est etiam
sedus/minime conveniens animo/sapientia
entum turbat consilia. altos/et genero-
sos spiritus frangat. a magnis cogita-
tionibus ad humillimas detrahit. bo-
minesque querulosos/iracundos/teme-
rarios facit. pluraque tempora suspitio-
nibus/lacrimis. et questionibus pro-
odium facit sui et ipse novissime odium
est. Seneca declamationum libro primo. ni-
hil est tam mortiferum ingenij. ut luxuria.

Et libro viij. luxuria blanda pestis/vi-
trix orbis/ immensas opes avaris ab-
stulit. Claudianus in maiori luxurie
pre dulce malum. et bebetat caligine sen-
sus. Et in minori idem claudius dis-
suasor honesti luxus. et humanas ob-
luciat copia mentes. Reuera inenar-
abilia sunt damna. que libidinez imi-
tantur. Valterus alexan. primo te-
non emolliat intus prodigia luxuries.
nec fortha pestoz frangat. mentis mo-
ribus amor. Si bacco/venetique va-
cas/que cetera subdis. sub iuga veni-
sti. perit de lura vacantis libertas ani-
mi. veneris flagrate camino/ mens ha-
bet interius rixasque/ et bella moveri im-
perat/et suadet rationis vile sepulchrum si
caro ebrietas rigidus enervat. haec duo
mores. parca voluptatis sit eis explere
voluntas/que leges hominum/et mundi mo-
derantur habenas. scilicet baccus/et venus.
Et libro vi. nil finit intadum. nullis co-
tenta libido.

Ca. xxvi. de voluptate carnis.

Voluptas carnis generat incon-
tinentiam. Incontinentia vero
damna infert. que fugius enu-
merata sunt. et sicut virtus dependit/ni-
si actibus roboratur. sic voluptate propter
missa carnisque delectamentis infrigidat.
Ideo tullius in senectute voluptas (in-
quit) impedit consilium. rationi inimi-
ca. ac mentis (ut ita dicam) praestringit
oculos. nec habet ullum cum virtute com-
mercium. Et seneca epistola xxiiij. ad
lucillum. ipse (inquit) voluptates in tor-
menta vertuntur. epule crudelitatem ge-
nerant. nervorum torporem/ libidineque
et articulorum depravationem. Valerius
vij. ca. ij. aristot. (inquit) vtilissimum pro-
ceptum est ut voluptates abeuntes con-
sideremus. si enim considerate fuerint. pro-
mittentur. Probdolorum tamen (teste lactan-
tio li. de falsa sapientia) voluptas a cun-

ctis appetitur. sed honesti vim non ha-
bet. Et li. de vero cultu idem lactantius
illecebre (inquit) voluptatum arma sunt
illius cuius opus est expugnare virtu-
tem/ scilicet diaboli. scit enim quia mortis fa-
bricatrix est voluptas. Unde (ut refert
tullius in li. de senectute) archita taren-
tinus magnus imprimis/ et preclarus
vir/ nullam capitaliorem pestem quam vo-
luptatem corporis hominibus dicebat a na-
tura datam. Cuius voluptatis aude li-
bidines/temere/et effrenate ad potendum
incitarentur. hinc patet produtiones. hinc
republicarum subuersiones. hinc cum ho-
stibus clandestina colloquia nasci. Nul-
lum denique scelus/ nullum facinus ma-
lum esse. ad quod suscipiendum non libido
voluptatis impellat. Et virgilius in buc-
colicis/ trahit sua queque voluptas. Qui
dicitur primo de arte. cure est sua cuique vo-
luptas. Lactantius pauca voluptati debent
plura saluti. Quod causa mali est sua
nempe cuique voluptas. Prosper in epi-
gram. non semper vere est felix imple-
ta voluptas. Idem itaque testimonij cla-
re deducitur quod voluptas. nutrit est li-
bidinis/ omnique scelerum carnis. merito
ergo vitanda. Idem tamen voluptatem
amant. qui delicate vivunt/ et escarum va-
rietate replentur. et exinde luxuria in-
festantur. Ideo refert tullius in li. de
senectute platonem dixisse escam esse vo-
luptates malorum. quod ea videlicet hoies
capiantur ut hamo pisces. quia scilicet
in gula vicia nutriuntur. Quidam libro
primo sine titulo. nox/ et amor/ vinumque
nihil. moderabile suadent. Illa pudore
caret. liber/ amorque metu. Impia sub-
dulci/ melle venena latent. Idem enim
tria querunt voluptuosi. scilicet noctes.
ut evitant pudorem. et libertatem amo-
ris. ut neminem timeant. vinctaque postu-
lant. ut luxurie fomenta nutrant. Ita
que voluptatibus carnem et spiritum in-
ficiunt. et quanto voluptas maior est. eo
magis animam a sede sua et statu dimouet.

Ambrusius
Boetius

Sed teste quintiliano li. iij. fallit voluptas. Et boetius de consolat. voluptatum appetentia plena est anxietatis. satietas vero penitentiae. Si igitur vivere contententer cupis voluptati non intendas. ne delicias vacas. quod faciunt seculi amatorum. qui nihil aliud propter carnis edia somniant. melos et carmina quaerunt. coeas et iocos et quicquid voluptati subseruiunt. sed (teste ovidio. iij. de arte) res est blanda canorum. voluptuosis. sed eodem ovidio teste. ij. de reme. Eruant animos cithare cantusque iureque. Nam cantibus. vanis harmoniis libido sepius medicatur. et a voluptate nutritur. Si enim sobrie viueres. et delicate corpus non foueres. periret rebellio carnis. lubricitas discederet. et innumerabilium temptationum genera sub iugo rationis teneres. sed vite delicatas. comessationum supfluitas. luxum incessanter percurat. Macrobius libro saturnalium. ea que ex tactu. atque ex gestu. voluptas est omnium rebus fedissima. eosque maxime qui se his duabus dedere voluptatibus. in continentes. et intempatos dicimus. Iulius li. de finibus bonorum et malorum. vna voluptas multis obscuratur voluptatibus in vita voluptaria. Abscedant igitur hi qui voluptates virtutibus pretulerunt. sicut aristipiani. aliqui stoici. ut tangit augustinus. v. de ciui. dei. bonum etiam sequaces sunt adulteri. ceterique libidinosi viuentes. voluptas enim non solum eam libidine perducit. quae natura non prohibet. sed etiam usque abusus indicibiles concitat. Nam voluptuose viues brutis bestialiter fit. atque immoderatio. brutum uempe indicibile sordidum crimen respuit. quod tamen voluptas in quibusdam puerissimis hominibus quicquid plantauit. Bruta tamen suae naturae leges non ita infringunt. Teste ovidio ix. methamo. non vacca vaccae nec equas amor vrit equas. vrit oues aries. sequitur sua femina ceruus. Vnde

Macrobius

igitur hoc enorme vicium cessit. ut ceteris animalibus perfectius et celsius (scilicet homo) ordine nature quicquid puertere potuerit. Nescio quis potest hoc adinuenire potuit. Arbitror enim nullum primo ipsum excogitare posse. sed demones delictorum inuentores. quod feminis se copulasse feruntur. virisque a quibus gigantes processisse leguntur. non quidem eorum ex semine (quod non habent) sed ex translato viro. semine consimilia fecisse narzantur. Igitur demones qui naturae suae leges subuertunt homines quosdam (ut estimo) ad hanc enormitatem deduxerunt ut sodomite fierent. et per feminas masculos acciperent. quod fecisse legitur nero. ut narzat eunobius. Iudit (inquit) in ancipiti constanti fallacia sexus. femina cum patitur. pagit cum turpia mas est. Ideo ovidius li. eplaz. sint procul a nobis iuvenes ut femina compta. Reuera miror satisque mirari nequeo. quod libido. aut complacencia in pari sexu existat. nulla enim ratione aut rationis colore hoc vicium excusari potest. seu quouismodo alleuari. De ipso igitur tanquam de indicibili scilicet leamus. et eam lubricitatem reproberimus. in qua frequenter (probdolor) decidunt homines. quod voluptas nutrit. nunc adulteria. nunc raptus. et stupra. hominum societati inferendo. Namque tanto visu huiusmodi fornicationes exercentur. ut pro erubescencia non habeantur. immo certe pro honore et gloria. vix enim veretur adultera nuncupari. viri quoque iugiter adulterari mime timent. Refert tamen val. ca. v. (ut est narzatum est) quod filius salencia propter adulterium utroque oculo priuari condemnatus fuit. Itaque adulteria olim sic impunita (sicut nunc) non permittebantur. Nam (teste terentio in andria) ingenium hominum proliue est ad libidine. Quid de ponto veneris danosa libido

Leueng

non solet in melloso sepe venire thozos. sed potius quieta coniugia rupit. Ideo consulit tibullus libro. iij. ne vos deripiant pendencia brachia collo. nec capiat blanda sordida lingua prece. Nempe eloquia ficta. que blanda videntur. utriusque sexus homines sepe decipiunt. ornatus quoque. atque muneribus allucit. Iuxta illud ovidii primo de remediis. Decipiunt cultu. auro. gemisque teguntur. Omnia pars minima est ipsa puella sui. quia scilicet puella plurime perferunt in ornatu. quam in proprio corpore toto. si is ergo apparibus ducitur homines ad viam perditionis. ibique felicitatem quaerunt. ubi non nisi feditas. et corruptio est. At tendat igitur sapiens quibus coniungitur coloribus. Nam ut qui tangit picez inquinabitur ab ea. sic vir insertus feminaz coniuius de difficili continens est. Vnde ovidius. ij. de reme. Non facile est tauri visa retinere iuuenca. Ut pene ex trindum cinere si sulphure tangas. Vniuit. et ex modico maximus ignis erit. Itaque modica occasione libido totum hominem vrit. Sed quid sapiens facturus erit ut caste viuat. Ibi namque expedit. ut feminaz visum et tactum fugiat. sordide viuat. vitaeque voluptuosa non viuat. Nam (teste on. ubi supra) diuitijs altitur luxuriosus amor. Non habet unde suum paupertas pascat amorem. Et subdit ad propositum. Vina parant auro venere. si plurima sumas. Ideo catho. Luz te detineat veneris danosa voluptas. In dulgere gule noli. que ventris amica est. Nempe si sobrie vixeris. facilliter castiteris. Si autem castitatem gloria castitate neglexeris. ad omnium viciorum precipitatem facilliter declinabis.

cyano

Ca. xvij. de inuidia.

Alter vicia minus excusabile est inuidia. occasione enim non solum vera. sed etiam apparere caret.

Quid enim tibi si bene primo fuerit. aut cur inde anxiaris. Si autem quis luceat quod le tibi inde gaudium affurgit. Dices enim quod te offendat. sed tunc non inuidia. sed ira. et vindicta tuum odium est. Rursus dices. bonum alterum tibi obesse. aut malefactum prodesse. eo quod prosperitas proximo collata tui esset. si non foret ipse aut si casu. vel obitu deceperet. sed tunc peccatum tuum non proinde inuidia. sed potius ambitio vel auaricia est. Tunc autem inuides quando ex propria malicia alterius bonum videre nequis. aut malum cernere letaris. Si enim ex inde nec homini decrescat. nec malum contingat. inexcusabilis vitioque malicia tua est. Vnde inuidus quasi non videns dicitur. quia quod inuidet. alterius prosperitatem libenter non videt. De consimili vicio loquitur ovidius de ponto. Ledere viuos liuoz. et iniusto carpe dete solet. quia scilicet inuidi iustus semper inuidet. quorum malicia liuoz merito nuncupatur. Claudianus in maioribus libris acerbi nulla quies placare potest. Oratius in epistolis. inuidus alterius rebus martescit opimis inuidia sicut non inuenere tyranni maius tormentum. Marcialis cocus. rumpatur quisquis rumpitur inuidia. Nul lum enim maius flagellum mentis quam sit inuidia. corpus namque desiccatur. faciem pallidat. suspiria gemebunda infert. cor triste facit. dentium rugitus concitat. detrabere petit. ignominiam alterius libenter enarzat. sed honorem proferre rennuit. querit inuidia non quid aut quomodo dicat. penes se murmurat. seipsum affligit. nec defores venit. sed ex interiori malicia manat. Hoc enim vicium demones habent humane inuidentes proli. quorum filij perditionis sunt homines inuidi. alterius bonum proferre dolentes. quibus mos est omne quod proximorum est appetere. etiam si melius possideat. Dicit enim illud ovidius de arte

felicioz seges ē alienis semp in agris
Viciniq; pecus grandius vter habet
O impia/turpis/nequissimaq; inuidia
quot viros p̄didisti. q̄t degradasti bo-
nos/7 prudētes. cetera em̄ vicia occasi
onem licet nō sufficiētem/aliquatenus
tū apparēte ex̄bitere p̄t̄ sed tu inuidia
tue malicie causam ignozas. Est enim
quis sup̄tus/ quia diues. quis iracun-
dus/ quis lesus/ quis gulosus/ qz edac-
tus iur̄dus/ quis lubacus/ qz mulier
infestat/ quis piger/ quia pinguis/ aut
senex/ quis auarus/ quia deficere timz
Sed non apparēt cur inuidus quis ex-
stat/ nisi ex p̄tia malicia/ qua quis se
ip̄m puocat/ 7 de bono alieno dolozem
sibi aggregat. Vñ in puer/ sapientuz dē
inuidia est animi doloz ex alienis com-
modis. nulli em̄ inuidet vir bonus/ et
prudens. Et subditur. scias em̄ multas
habundare virtutibus in se/ qui alie-
nas amat. Tullius in orōne p̄ cornelio
balbo/ est hec seculi malicia q̄daz/ atq;
labes/ virtuti ve. le inuidere/ ip̄m/ flo-
rem dignitatis infringere. Erubescant
igitur inuidi/ qui sui criminis occasioz
nesciūt. Dicente tullio in tusculanis q̄-
stionibus li. iij. inuidētia est egritudo
suscepta p̄pter alterius res p̄speras/ cū
nihil noceant inuidēti. Ideo socrates
ait/ ma' um alienū tuū ne sceris gau-
dium. Nempe n̄ agnis tristitias affligi-
tur qui semp dolct/ vbi primus p̄spera-
tur. Nam alterius molestia ex cōpassi-
one quadā naturali aīm molestat etiā
inuidi recusātis. salteq; ad t̄pus quāq;
non p̄pendat/ nisi cum totus immanis
fuerit. Et si rursus de bono alteri⁹ do-
let/ in quo igitur gaudebit. Nec enim
misera inuidoz est/ q; seip̄os affligūt
nō solum aduersitatis occasione/ qd̄ fa-
ciūt irati/ sed etiā p̄tia malicia/ 7 ima-
ginatōne. Quid enīz obfuisse fabio/ si
regi anthiozo naues elargitus fuisset/
quas secavit/ 7 intertū dedit. Narzat
em̄ valerius li. vij. q; cū fabius regem

anthiozū sup̄asset/ dimidiāq; p̄tem su-
arū nauū ex pacto reape deteret/ tūc
fabius naues singulas p̄ mediū iussit
diuidi/ vt regem anthiozū dasset/ p̄ti-
uaret. Sed quid sibi p̄fuit. Nunquid
melius ei fuisset (ex quo v. doz erat) si
pactum p̄spere tenuisset. Hoc tū fieri
inuidia nō p̄m̄itit. que nullius bonu;
p̄mittere p̄t. Ideo noui/ qm̄ inuidia se-
ra pessima est. suozq; venio eo citius
inuat/ 7 pungit/ quo aliq̄ meliozem
et virtuosiorē sentit. qm̄ (teste iulio in
rethorica sc̄ba) virtutis comes est inui-
dia. Africano siquidez dedit industria
virtutē/ virtus gloriā/ 7 gloria emu-
los compauit. Salustius in iugurto
post gloriā meminetis inuidiam se-
qui. Itaq; inter mortales difficillimū
gloriā inuidiā v. necere. Nam diabo-
lus illius sator est. Consideret igit p̄-
dens q̄ graue p̄t̄m sit inuidia/ q̄ spen-
te/ 7 ex p̄tia malicia in aīo concipiunt
Vnde tul. in philipp. ij. bet (inquit) gra-
uioza sunt mala que aīo concipiunt/
q̄ que corpe ferūtur. Miseros igitur
est qui in se suscipit scelus/ q̄ qui alte-
rius facinus suscipere cogitur.